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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala bližší seznámení a pochopení písňového

cyklu Antonína Dvořáka Písně milostné, op. 83. Antonín Dvořák patří už od útlého dětství

k mým oblíbeným českým skladatelům. S jeho neobyčejně krásnou hudbou jsem se poprvé

setkala v dětském sboru Základní umělecké školy v Rokycanech, který jsem pod vedením

sbormistryně Mgr. Aleny Vimrové navštěvovala od svých sedmi let. Součástí našeho

repertoáru byly i Dvořákovy Moravské dvojzpěvy a už tehdy na mě působila jejich hudba

kouzelně pro dokonalé splynutí krásných melodií s bohatým a barevným klavírním

doprovodem. Tvorba žádného dalšího českého skladatele mě tolik nechytla za srdce jako

hudba Antonína Dvořáka, protože jeho pestrá melodika, bohatá rytmika i harmonie je podle

mého názoru nedosažitelná a nikdo jiný ji dodnes nepřekonal.

Měla jsem obrovskou radost, když jsem o několik let později při studiu na

plzeňské konzervatoři dostala možnost proniknout do Dvořákovy hudby hlouběji nejen při

teoretických předmětech, ale hlavně ve svých hodinách hlavního oboru – sólového zpěvu –

s paní profesorkou Valentinou Čavdarovou. A tak jsem se po nastudování jiných

Dvořákových písní z jeho ostatní tvorby dostala i k písňovému cyklu Písně milostné. Z tohoto

díla jsem si s paní profesorkou vybrala nejdříve dvě písně, a to druhou a osmou, které jsem se

spolu s ní učila zvládnout nejen správně pěvecko – technicky, ale věnovaly jsme se též stránce

interpretační. Můj zájem o tento cyklus vzrostl, a tak mě moje zvědavost vedla k hledání

ostatních písní pomocí nahrávek. Texty a nádherné melodie se mi velice vryly do duše a

začala jsem se o ně tedy zajímat podrobněji. Přesto musím říci, že nejoblíbenější písní ze

všech pro mě byla a je píseň druhá, zřejmě i proto, že to byla první píseň z tohoto cyklu, se

kterou jsem se setkala. Tolik k mému rozhodnutí vybrat si cyklus Písní milostných za téma

své bakalářské práce.

V následujícím textu se zaměřím i na ostatní písňovou tvorbu skladatele, dále pak na

analýzu jeho osmi písní z hlediska formově – harmonického a osobní přístup k jejich

interpretaci. V poslední kapitole soustředím svou práci na porovnání interpretace dvou

profesionálních nahrávek druhé písně cyklu.
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1 Romantismus

1.1 Charakteristika doby

Nástup romantismu1 je spjat se společenskými změnami počátku 19. století

započatými Velkou francouzskou revolucí2 a nástupem kapitalismu. Válečné hrůzy a

dobrodružství dávaly podnět rozvoji fantazie umělců ze všech odvětví.

Romantismus dále reagoval na rozum doby osvícenské3 citem a duší. Nové náměty

hledal v minulosti, exotice, přírodě, fantazii a tajemnu. Snažil se o nové vyjádření proti

stávajícímu řádu, proto se dá říci, že nebyl pouze uměleckým slohem, ale i novým životním

stylem.

Dalším důležitým bodem byla větší touha po vzdělávání, zejména četbě, což

znamenalo zvýšenou poptávku po knihách. Spolu se vzděláním se rozvíjela i řemesla (výroba

porcelánu, skla apod.). Umění se stalo významnou politickou silou. V mnoha evropských

zemích byla velká snaha po dosažení národní svébytnosti a osvobození (u nás národní

obrození4).

Umělci romantismu vnímali život jako boj a překonávat překážky bylo jejich motivací

k tvorbě. Hrdina romantismu často zápasí s těžkým osudem, který většinou končí záhubou.

S národním sebeuvědomováním vzrostl zájem umělců i o venkovský život, lid a jeho umění.

Pro tvorbu, ve které bylo možné zachovat mnoho kulturních hodnot národa, to byl velký

inspirační zdroj – zejména pak v pohádkách, bájích, pověstech, lidových obřadech i lidových

písní a tancích.

Romantická výpověď se změnila z objektivní na ryze subjektivní. S rostoucím vlivem

a novými způsoby romantismu vznikla i potřeba jeho šíření za pomoci veřejných koncertů,

výstav, tisku apod. Zájem umělců se zvýšil o individuální život člověka, o jeho duševní

prožitky a city. Umělci romantismu ve svých dílech uplatňují ideály svého národa a

společnosti více než kdykoli předtím. 5

1 Romantismus od slova román – románový, dobrodružný.
2 Označení pro období válečných dějin Francie mezi lety 1789 a 1799 za vlády Napoleona Bonaparte.
3 Filozofický směr 18. století, staví do popředí racionalitu, logiku, humanismus.
4 Hlavním úkolem byla snaha pozvednout český jazyk na úroveň vzdělanců a motivovat obyvatele k národní
uvědomělosti.
5 SMOLKA, J. Dějiny hudby. 1. vyd. Brno: Togga, 2001, s. 403 – 415.

5

1.2 Hudební romantismus a jeho přínos v písni a opeře

Základním znakem romantické hudby je volnost a vyjadřování nálad lidského nitra

(radost či naopak smutek). Umělci pozvedají pocity a fantazii nad rozum. Nepodléhají

zákonům, ale hledají nové cesty. Velmi oblíbené je pořádání veřejných koncertů, rozvíjejí se

divadla a básnictví. To vše vyžaduje nové koncertní sály a orchestry. Typické je propojování

umění – například hudba s poezií. Většina skladatelů se inspiruje literárními náměty a vytváří

na ně svá hudební díla.

Během celého 19. století se rozvíjel hudební život, vznikaly koncertní organizace,

divadla, symfonické orchestry, časopisy. Zároveň se zvyšovaly i nároky na hru orchestrálních

hráčů i sólistů. Do hudby pronikaly prvky lidovosti, láska k historii a národu, ale i motivy

přírodní a lidové pohádky. Hudba je velice emocionální a dramatická. Z formálního hlediska

se hudba podřizuje stránce obsahové a výrazové.

Obohacena byla značně i hudební řeč. V melodice je to často zpěvná melodie

v durovém či mollovém tónorodu. Typický je nepravidelný rytmus (trioly, tečky, synkopy

apod.). V oblasti harmonie se stále více využívá chromatika, složitější akordy, časté je také

vybočování tónin. Dynamika a tempo skladeb jsou velmi proměnlivé a bohaté. Zvuková

barevnost je dána novými nástroji a jejich kombinováním s jinými a bohatou instrumentací

skladeb oproti době klasicismu. Mezi nejoblíbenější nástroje, pro které byla hudba

komponována, patřily housle a klavír, později se k nim přidávaly i další, jako violoncello,

harfa, lesní roh aj.6

V 19. století se snažili někteří skladatelé také vyjádřit obdiv svému národu, což se

označovalo jako národní hnutí. Ze skupin umělců vycházejících ve své tvorbě z lidovosti

začaly vznikat tzv. národní školy. Tvůrci národních škol obohatili hudbu o nové harmonie a

barvu zvuku. Ve své tvorbě vycházeli z lidových tradic, tanců, písní atd. Tím vznikla hudba

typická pro každý národ – tzv. Národní hudba. Z tohoto procesu se vyhranily výrazné

skladatelské osobnosti. V německé národní škole to byli skladatelé Franz Schubert (1797 –

1828), Robert Schumann (1810 – 1856), Felix Mendelsohn – Bartholdy (1809 – 1847)7,

Carl Maria von Weber8 (1786 – 1826). Z italské národní školy byl nejvýznamnějším

představitelem Giuseppe Verdi9 (1813 – 1901). V Polsku byl přední osobností národní školy

6 SMOLKA, J. Dějiny hudby. 1. vyd. Brno: Togga, 2001, s. 429 – 440.
7 Významný německý romantický skladatel žijící v letech 1809 – 1847. Byl velice ovlivněn hudbou J. S. Bacha.
8 Německý hudební skladatel žijící v letech 1786 – 1826. Nejvýznamnějším dílem je jeho opera Čarostřelec.
9 Významný italský operní skladatel, složil celkem 28 oper.
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Frederyk Chopin10 (1810 – 1849). V Rusku vládli představitelé tzv. Mocné hrstky11 – Milij

Alexejevič Balakirev (1837 – 1910), Modest Petrovič Musorgskij (1839 – 1881), Alexandr

Borodin (1833 – 1887) a Nikolaj Rimskij–Korsakov (1844 – 1908). Další zemí s národní

školou bylo Norsko a jeho představitel Edvard Hagerup Grieg12 (1843 – 1907).

U nás ke skladatelům české národní hudby přisuzujeme největší význam Bedřichu


[…]


bez nádechu, tudíž bez přerušení. To vše je podpořeno dynamickou boulí, která se z malé

dynamiky dostává přes forte na konci fráze postupně zpět do piana. Krásně vystavěný vrchol

72 Nahrávka pro společnost Deutsche Grammophon Gesellschaft vznikla 8. 8. 2000 v Hamburgu, Magdalena
Kožená – mezzosoprán, Graham Johnson – klavírní doprovod.
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písně doplňuje velice přesně klavírní doprovod, který zcela kopíruje cítění pěvkyně, tedy

nejen dynamicky, ale i v nejjemnějších tempových odchylkách.

Závěr skladby je přednesen v předepsaném mezza voce, opět ve vyklenutých frázích,

které jsou zpívány na jeden nádech. Působí velmi něžně a líbezně. Třešničkou na dortu je opět

mírné zadržení první hlásky v posledním slově celé písně – báj, čímž pěvkyně udrží napětí o

zlomek času déle.

Celá píseň je velice přesně interpretačně promyšlena. Zároveň zní její přednes

naprosto automaticky a přirozeně. Při jejím poslechu se na několika místech až tají dech, a to

nejen v jejím vrcholu, ale i v nejtišších částech.

5.4 Závěr

Obě nahrávky mají svůj půvab. Beno Blachut působí zralejším dojmem, jeho pojetí

písně je okázalejší než pojetí Magdaleny Kožené, avšak nikoli nevkusné. Svou vřelou barvou

hlasu zastiňuje některé nedostatky, jakými jsou zejména častá glissanda a nepříliš využitá

dynamická škála, zejména v oblasti dynamiky nižší. Z jeho podání čiší vroucnost a láska

k české písni jako takové.

Mou favoritkou ovšem zůstává Magdalena Kožená. Její skvostný barevný

mezzosoprán, plný a lesklý ve všech polohách, je pouze základem jejího téměř nedostižného

umění v oblasti interpretace písně. V nahrávce se projevuje její ohromná pěvecko-technická

vyspělost a hlavně obrovský cit pro přednes tak skromného a intimního žánru, jakým je

komorní píseň.
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Závěr

Pravidelná setkání s dílem Antonína Dvořáka při psaní mé bakalářské práce mi

přinášela mnoho hlubokých a krásných zážitků. Není divu, že právě písňová tvorba tohoto

světově proslulého a uznávaného českého představitele vrcholného romantismu oslovuje

široké spektrum umělecké veřejnosti a motivuje k vlastní interpretaci těchto hudebních perel.

Písňový cyklus Písně milostné, op. 83 patří mezi nejčastěji interpretované a vede tak

pomyslný žebříček v počtu interpretací Dvořákových písní. Z množství je patrné, že často

dochází k nezralým provedením bez hlubšího pochopení obsahu a vážnosti interpretovaných

skladeb.

Jsou ovlivněny nešťastnou láskou Dvořáka k ženě, která jeho city neopětovala. Písně

milostné vycházejí z umělcova prvního písňového cyklu, který je velkou milostnou zpovědí

jeho srdce. Zamilovanost a zároveň i beznaděj je cítit v celém tomto díle a lze jej považovat

za jednu z nejintimnějších Dvořákových hudebních zpovědí.

Předpokládáme-li zralý projev interpreta, nelze doporučit jmenované písně při výběru

repertoiru pro ještě neplnoleté žáky a žákyně konzervatoří a základních uměleckých škol.

Bohužel se tak často stává a dochází k prostému přezpívávání pěkných melodií bez uchopení

dalších kvalit této vynikající pěvecké literatury.

Z hlediska forem nacházíme v našem rozebíraném cyklu malé dvoudílné a třídílné a

velké dvoudílné formy.

Z pohledu harmonického je cyklus Písní milostných velice bohatý. Nápadité melodie

podporuje skladatel zvukomalebnými harmonickými změnami, které dokonale podtrhují něhu

a vášně interpretovaného textu. Nacházíme zde četné mimotonální dominanty, průchodné

i průtažné tóny, modulace apod. Zajímavý prvek užil Dvořák ve třetí písni, kde k umocnění

trýznivého textu využívá paradoxně veselého polkového doprovodu.

Při výběru nahrávek jsem dala přednost kontrastnímu pojetí staršího muže a mladé

ženy. Beno Blachut ve svých padesáti pěti letech nazpíval Písně milostné velice ušlechtile a

s hlubokým až mrazivým výrazem. Právě svým okouzlujícím výrazem oslovoval své

posluchače a lze mu tedy odpustit některé drobné nedostatky v oblasti dynamických

kontrastů, užití glisand a podobně. Sedmadvacetiletá Magdaléna Kožená užívá svůj barevný

mezzosoprán s neobyčejnou kontrolou a intonační přesností. Její projev je oproštěn veškerých

manýr a chyb a srší neobyčejnou energií a vášní. Právě tuto strhující interpretaci bych volila

jako referenční a doporučuji ji každému, kdo uvažuje o nastudování cyklu Písně milostné.
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Resumé

Předmětem bakalářské práce je písňová tvorba Antonína Dvořáka se zaměřením na

cyklus Písně milostné, op. 83.

Autor práce se zabývá časovým zařazením tohoto cyklu a jeho interpretačním

rozborem v oblasti harmonie, hudebních forem a přináší vlastní pohled na interpretaci

jednotlivých skladeb.

Na základě porovnávání dvou profesionálních nahrávek přináší práce praktické

návody a doporučení pro zdařilou interpretaci analyzovaných skladeb.

The purpose of this bachelor work is songs creation from Antonín Dvořák with a focus

on cycle Love songs, op. 83.

The author of this work deals with the time inclusion of this cycle and the

interpretative analysis of harmony, musical forms and brings her own view of the

interpretation of particular compositions.

According to comparison of two professional recordings brings this work practical

instructions and suggestions for erudited interpretation of analysed compositions.
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