HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

Student/ka: Kristýna RADAČOVSKÁ
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Hudba se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Písňová tvorba Antonína Dvořáka se zaměřením na Milostné písně, op. 83
Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.
Oponent práce: Doc. PaedDr. Daniela Mandysová
Akademický rok: 2012/2013

Koncepce práce a její struktura:

Koncepce práce je stanovena v zadání práce a předložená práce toto respektuje. Vzhledem k faktu, že v průběhu práce se změnil vedoucí práce (nový nechtěl měnit již nastolenou koncepci), si dovoluji upozornit, že některé kapitoly, jejichž zpracování je uloženo i v zadání práce, jsou příliš vzdálené od tématu zadané práce. Jejich adekvátní zpracování by znamenalo navýšení požadovaného rozsahu, ale i obsahu, bakalářské kvalifikační práce (např. Hudební romantismus a jeho přínos písní a opeře, Významné vokální a vokálně instrumentální skladby romantismu, Ostatní písňová tvorba). Možná proto tyto kapitoly nejsou detailněji zpracované, pouze konstatují – pak je tedy otázka, zda vůbec musely být. Naopak mi chybí charakteristika písňového cyklu a celkové zhodnocení zkoumaného cyklu, popsání současného sledované problematiky. Polemizovala bych s umístěním podkapitol 4.5, 4.6, 4.6.1 do textu práce, podkapitolu 4.4 bych zařadila jako materiál vhodný do poznámky pod čarou. Jak bylo již výše řečeno, téma je nabízeno velmi zešíroka a ke skutečným výsledkům se autorka dopracovává velmi složitě. Celá práce by si zasloužila výrazné seškrtnání, protože často dochází k opakování jednou již řečeného a mnoho z toho působí jako „balast“.

Obsahová stránka:

Lze pochválit autorku práce za snahu uplatnit všechny získané informace o tématu samém nebo doplňující do jedné práce. Autorčin přístup k uchopení písní značí jejich znalost (melo-

dickou, rytmickou možná i pěvecko-technickou), ale bohužel tyto znalosti nejsou propojeny s teoretickou základnou, kde by autorka zdůvodnila, podpořila, obhájila svůj subjektivní a leckdy „dojmologický“ pohled na interpretaci písní (beru v úvahu, že sama na to v nadpisu podkapitoly „Osobní přístup k interpretaci...“ odkazuje). Toto vidím jako hlavní nedostatek práce, protože pak vše v práci, včetně formového rozboru vyznívá samoúčelně.

V předložené práci postrádám teoretický úvod k písňovému cyklu, popis interpretačního pojetí cyklu jako celku, tempové a dynamické vystavění. V rámci kapitoly 5 postrádám jména klavírních doprovazečů a také podíl výstavby klavírního doprovodu na interpretaci písní.

Jazyková stránka:

Jazyková stránka je vcelku dobrá, téměř nenacházím nesprávné gramatické jevy, až na pár výjimek (např. str. 3 - 4. ř., str. 9, 3. odst., 8. ř., str. 10, 3. odst. - nesprávná vazba). Některá vyjádření lze chápat jako méně vhodná (str. 18 – zájem o duchovno), případně odborně ne zcela přesná (str. 3, 2. odst, 8. ř.; str. 5, 2. odst. – co je formální hledisko?). Občas se v práci vyskytnou tematické skoky, které způsobují ideovou nekoncentrovanost na základní téma (např. str. 29).

Formální stránka:

Forma práce respektuje pravidla daná pro zpracování kvalifikačních prací, autorka využívá poměrně bohatý poznámkový aparát, přesto jsou někde zdroje informací nedoložené (str. 9, 2. odst., str. 11, podkap. 2.1, 1. věta – osobně se domnívám, že je Dvořák oceňován především jako melodik, posl. věta na str. 12, str. 22, 1. odst.- kdo to vytýká?). Seznam literatury má dostatečný počet titulů, doplňuji monografii německého muzikologa Klause Dögeho *Antonín Dvořák: život, dílo, dokumenty*, která se v Německu dočkala již dvou vydání (1991 a 1997) a vyšla v českém překladu Heleny Medkové.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

V průběhu práce došlo ke změně vedoucího práce, po vzájemné konzultaci bylo zúženo původní téma práce. Dále již pracovala studentka zcela samostatně a systematicky, práci konzultovala třikrát e-mailovou komunikací až měsíc před odevzdáním práce, připomínky vedoucího práce do textu své práce vpojila pouze částečně. Časový harmonogram dodržela.

Hodnocení:

Vzhledem k závažným připomínkám ke struktuře a obsahu práce navrhuji klasifikaci:

dobře

V Plzni dne 12.4. 2013